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ABSTRAKT

Kolorektální karcinom (KRK) je jedním z nejčastějších nádorových onemocnění

ve světě a v ČR. Existuje mnoho příčin tak vysoké prevalence a mortality. Obecně se dá

říct, ţe úroveň povědomí o rizikových faktorech či primární prevenci je velice nízká.

Léčbu KRK ztěţuje inoperabilita nádoru zapříčiněná diagnostikou v pozdním stádiu,

coţ také sniţuje dobu přeţití. V chemoterapii KRK je zlatým standardem 5 –

fluorouracil s leukovorinem. Velký úspěch má v paliativní terapii také cílená léčba,

která prodluţuje dobu přeţití. Avšak mnoho pacientů na indikovanou adjuvantní nebo

paliativní chemoterapii nereaguje optimálně. Příčinou je léková rezistence. Jedním

z mnoha faktorů způsobujících lékovou rezistenci je transport cytostatik z buňky ven, za

coţ jsou odpovědny transportní proteiny nádorových buněk, tzv. ABC transportéry.

V souvislosti s jinými typy nádoru se podařilo zjistit odlišné hladiny exprese genů ABC

transportérů v nádorových tkáních. Cílem této studie je nalézt markery u kolorektálního

karcinomu, které by zlepšili prognózu a léčbu pacientů. Na základě stanovení exprese

genů ABC transportérů pomocí kvantitativní PCR v reálném čase a statistických analýz

byly identifikovány statisticky významné vztahy, které by mohli hrát roli v léčbě a

prognostice u KRK. Exprese u většiny sledovaných genů byla nezměněna nebo sníţena.

Významně zvýšená exprese v nádorové tkáni oproti nenádorové byla nalezena u genů

ABC transportérů: ABCB2, ABCC1, ABCC2 a ABCC10. Při porovnání expresí genů

ABC transportérů s klinickými daty pacientů byla nalezena významná korelace exprese

genů ABCA7, ABCC6, ACBE1, ABCF1, ABCG2, ABCG8 s věkem pacientů. Hladina

exprese genu ABCB2 významně korelovala s lokalizací nádoru – exprese v nádorech

tračníku byla větší neţ v nádorech rekta. A pacienti se zvýšenou hladinou exprese genu

ABCD4 v nádoru vykazují kratší bezpříznakové přeţití neţ pacienti s niţší hladinou

exprese genu. Tato studie, ukazuje, ţe nejzajímavějším kandidátním, prognostickým

markerem pro lokalizované stádium KRK je ABCD4. Následné studie budou

orientovány na funkční analýzu tohoto markeru.

7

ABSTRACT

Colorectal cancer (CRC) is one of the most common cancers in the world and

also in the Czech Republic. There are many reasons for such a high prevalence and

mortality. In general, we can say, that the level of awareness of risk factors and primary

prevention is very low. For example, the inoperability of the tumor, caused by the

diagnosis of CRC at a late stage, makes therapy of patients difficult and reduces

survival. 5 – Fluorouracil and leucovorin are the gold standard in the treatment of CRC.

The targeted therapy has a great success in the palliative therapy and prolongs survival.

However, many patients do not respond to adjuvant and palliative therapy well. This

failure is often caused by drug resistance. Efflux of cytotoxic drugs out of cells caused

by transport proteins of cancer cells. ABC transporters remain among the many

elements of drug resistance. Deregulation of gene expression of ABC transporters in

tumor cells was discovered in connection with other types of cancer. The aim of this

study is to find prognostic markers for CRC and enable improvement of the therapy of

patients with CRC. By help of qPCR and statistical analyses statistically significant

changes in gene expression were identified that might influence the therapy and

prognosis of CRC. Expression of the majority of investigated genes was decreased or

unchanged in tumors compared with the non – cancer tissues. Significantly increased

expression of ABCB2, ABCC1, ABCC2 and ABCC10 genes in tumor tissue compared

to non – cancer tissue was found. After comparing the gene expression of ABC

transporters in tumors with clinical data of patients, significant correlations of

expression of ABCA7, ABCC6, ABCE1, ABCF1, ABCG2, ABCG8 genes with age

was revealed. The expression of ABCB2 gene was significantly higher in tumors of the

colon compared with those in rectum. Patients with increased ABCD4 expression in

their tumors exhibited shorter disease free survival than patients with lower levels of

expression. This study shows ABCD4 is the most interesting candidate, prognostic

marker for patients with localized stage of CRC. Subsequent studies will be oriented on

functional analysis of this marker.
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1 ÚVOD

Kolorektální karcinom je jedno s nejčastějších nádorových onemocnění na světě

a v České republice je na také na předních pozicích. Pokud je tento nádor zachycen

včas, prognóza pacienta je velmi dobrá. Té se dá docílit dnes velmi populární prevencí a

screeningem. Ovšem pokud se nepodchytí počáteční stádia, můţe být léčba hodně

sloţitá, někdy pouze odstraňující symptomy způsobené rozrostlým a metastazujícím

nádorem. Při léčbě se pouţívá mnoho způsobů, které se odvíjí na základě lokalizace

nádoru. Základem je chirurgická léčba spolu s chemoterapií, pro nádory střev a pro

konečník je typická chirurgická léčba spojená s radiochemoterapií. Tento nádor je

citlivý na cytostatická léčiva a zlatým standardem je zde 5 – fluorouracil, který se

kombinuje nejčastěji s leukovorinem a dalšími cytostatiky, jako je oxaliplatina,

kapecitabin, a irinotekan. Dále se zde uplatňuje i biologická léčba a to pro pacienty

s inoperabilním nádorem.

Jako kaţdá léčba i tato má svá úskalí. Pro léčbu nádorového onemocnění je

velký problém léková rezistence, kdy pacient neodpovídá na léčbu a musí se hledat jiná

alternativa, popřípadě zvýšit dávku, pokud to lze, coţ je spojeno s velmi nepříjemnými

a závaţnými neţádoucími účinky. Příčin lékové rezistence je mnoho. Jednou z nich je

vylučování cytostatika z nádorové buňky, coţ způsobí neodpovídající koncentraci

léčiva, a tím jeho neúčinnost. Je to způsobeno proteiny s transportní funkcí, konkrétně

ABC transportéry, které mohou být v nádorových buňkách na základě genetické mutace

ve vyšším mnoţství a výrazně tím znemoţňují léčbu kolorektálního karcinomu.

Tato práce je zaměřena na potvrzení úlohy vybraných transportérů, které byly

odhaleny předchozí studií v lékové rezistenci KRK. Hlavním úkolem je porovnat

exprese daných transportérů nádorové tkáně KRK a zdravé tkáně a zhodnotit, které

transportéry by mohli hrát roli v léčbě KRK.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ
Nekontrolovatelné buněčné dělení, civilizační choroba, nádorové onemocnění či

největší obava kaţdého z nás, takto můţeme označit slovo rakovina. Je to jedno

z nejčastějších onemocnění dnešní doby. Můţeme se s ní setkat stejně často jako

například s diabetem nebo s chřipkou. Dle Světové zdravotnické organizace v roce 2012

přibylo 14,1 milionů nových případů nádorového onemocnění, z toho více jak polovina

pacientů zemřela. Nejvyšší počty nemocných spadají do kategorie nádorů prsu u ţen a

prostaty u muţů. Další příčky obsadil nádor plic a tlustého střeva a konečníku – KRK

(Globocan [cit. 2014-02-02] z: http://globocan.iarc.fr). Proto je třeba se na tento

frekventovaný problém zaměřit a dobře poznat příčiny jeho vzniku a šíření, abychom ho

dokázali odstranit, minimalizovat jeho dopady nebo je aspoň oddálit.

2.1.1 Obecná charakteristika

Nádorové onemocnění vzniká dlouhodobou kumulací škodlivých vnějších

(např.: záření, infekce, ţivotní prostředí) a vnitřních (genetický vliv) podnětů, které

mohou přispět k tvorbě nádoru. Hlavní vlastností nádoru je nekontrolované dělení, a

proto nádorové buňky vykazují poškození zejména v oblasti regulace buněčného dělení.

Zdravá buňka funguje normálně, její dělení je pod kontrolou mnoha enzymů a proteinů

a je zde nastolena rovnováha mezi buněčným dělením a buněčnou smrtí. Jestliţe je však

nějaký z regulačních mechanismů defektní nebo chybí, rovnováha je narušena, a

následkem můţe být i kancerogeneze. Nejčastější změny v regulaci buněčného dělení se

dějí na úrovni proliferačních a antiproliferačních genů.

Proliferační geny neboli protoonkogeny podporují dělení a růst buněk. Jestliţe se

mutací (změna genetické informace) aktivují na onkogeny, tak dále bez jakékoli


[…]


ABCD transportní proteiny podrodiny ABCD

ABCE transportní proteiny podrodiny ABCE

ABCF transportní proteiny podrodiny ABCF

ADP adenosindifosfát

ALD synonymum ABCD

AMK aminokyselina

APC gen APC (adenomatous polyposis coli)

ATP adenosintrifosfát

B bevacizumab

BCRP synonymum ABCG2 (breast cancer resistant protein)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

bp párů bází (base pair)

C cytosin (2 – amino – 6 – hydroypurin; purinová báze)

C18 karcinom tlustého střeva

C19 karcinom rektosigmoideálního spojení

C20 karcinom konečníku

Ce cetuximab

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CDKN2A cyklin dependentní kinázový inhibitor 2A

cDNA komplementární DNA

CFTR synonymum ABCC7 (cystic fibrosis transmembrane

conductance regulator)

CRC colorectal carcinoma

DCC gen DCC (deleted in colorectal carcinoma)
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DEPC diethyl pyrokarbonát

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSF celkové bezpříznakové přeţití (disease free survival)

dNTP deoxynukleotidtrifosfát

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor (epidermal growth

factor receptor)

FA foliniová kyselina/leukovorin

FAP familiární adenomatózní polypóza

Fe ţelezo

FRET fluorescenční rezonanční přenos energie

G guanin (2 – oxo – 4 – aminopyridin; pyrimidinová báze)

GSH glutathion

HA – 1 histokompatibilní antigen 1

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high – density lipoprotein)

HH1 hydrofilní histon 1

hMLH1 lidský homolog 1 genu mutL, nepolypózního krcinomu

kolorekta, typ 2 (E.coli)

hMSH2 lidský homolog 2 genu mutS, nepolypózního karcinomu

kolorekta, typ 1 (E.coli)

HNPCC hereditární nepolypózní karcinom kolorekta

hPMS1 DNA mismatch repair protein PMS1, lidský homolog genu

mutL (kvasinky)

K – ras gen K – ras (V–Ki–ras2 Kirsten Rat Sarcoma viral oncogene

homolog)

KRK kolorektální karcinom

LTC4 leukotrien C4

MDR mnohočetná léková rezistence (multi – drug resistence)

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

MRP synonymum ABCC (multi – drug resistance related protein)

NBDs domén vázající nukleotidy (nucleotide binding domain)

NS nonsignificant

NSCLC nemalobuněčný nádor plic (non – small cell lung cancer)

OABP synonymum ABCE (oligoadenylate binding protein)
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OATPs organické anionické transportní proteiny (organic anionic

binding proteins)

OMIM Online Mendelian Inheritance In Man – databáze všech

známých onemocnění spolu s jejich genetickými

komponentami

p hodnota signifikance

p53 tumor protein 53

PCR polymerázová řetězová reakce

P – GP P – glykoprotein

Pi fosfát

PPAR nitrojaderné receptory ovlivňující transkripci a expresi genů

(peroxisome proliferator – activated receptor)

PPIA cyklofilin (peptidylpropylizomeráza A)

q opravená hodnota významnosti

qPCR kvantitativní PCR v reálném čase

RIN hodnota integrity RNA (RNA integrity number)

RNA ribonukleová kyselina

RXR retionoidní receptor X (retinoid X receptor)

S sulfát

siRNA malá interferující RNA (small interfering RNA)

SNPs jednonukleotidové polymorfismy (single nucleotide

polymorphisms)

T thymin (2,6 – dihydroxy – 5 – methylpyrimidin; pyrimidinová

báze)

TE pufr Tris/EDTA pufr

TGF – α transformující růstový faktor alfa (transforming growth factor

alpha)

TMDs transmembránové domény (transmembrane domains)

TNM klasifikace nádorového onemocnění dle T – tumor (rozsah

primárního nádorů), N – nodes (výskytu metastáz

v regionálních lymfatických uzlinách), M – metastasis

(výskytu vzdálených metastáz)

TOKS test okultního krvácení ve stolici

TP53 gen TP53 (tumor protein p53)
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Tris 2 – amino – 2 – hydroxymethyl – propan – 1,3 – diol

UICC mezinárodní unie proti rakovině (Union Internationale Contre

le Cancer)

VEGF růstový faktor cévního endotelu (vascular endothelial growth

factor)
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9 PŘÍLOHY

Obr. 15 Schéma adjuvantní systémové léčby KRK - mimo rektum (Vyzula a kol. 2013)

Pozn.: Rizikové faktory relapsu KRK jsou: nízký počet resekovaných uzlin (˂ 12),

nízký stupeň diferenciace (grade 3,4), prorůstání nádoru přes celou stěnu střeva

(stádium T4), perforace nebo obstrukce tlustého střeva jako první projev nádoru,

angioinvaze, lymfangioinvaze, perineurální invaze, neznámé resekční okraje.
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Obr. 16 Schéma paliativní systémové léčby KRK, kdy pacient není schopen absolvovat

intenzivní léčbu, tzn. stav, špatný stav pacienta nebo výskyt neţádoucích účinků

(Vyzula a kol. 2013)

Obr. 17 Schéma paliativní léčby KRK – 1. linie na bázi oxaliplatiny (Vyzula a kol.

2013)

69

Obr. 18 Schéma paliativní léčby KRK – 1. linie na bázi irinotekanu (Vyzula a kol.

2013)

Pozn.: Tyto dva reţimy mají velice podobné léčebné účinky. Tudíţ nezáleţí na tom,

v jakém pořadí jsou indikovány. Většinou se doporučuje začít s reţimem na bázi

oxaliplatiny, který má niţší výskyt neţádoucích účinků.
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