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Invence autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Karolína Šůsová si pro vypracování své diplomové práce vybrala pracoviště ve
Státním zdravotním ústavu (Centrum toxikologie a zdravotní bezpečnosti, oddělení
toxikogenomiky).
Pod vedením školitele specialisty doc. RNDr. Pavla Součka, CSc. se Karolína postupně
seznámila s experimentálními a analytickými postupy a zvládla práci na všech potřebných
přístrojích včetně destičkového spektrofotometru Tecan Infinite, PCR termocyklerů, Real-time
PCR systémů, horizontální elektroforézy a dalších.
Poměrně rychle si osvojila metody izolace RNA z tkáňových vzorků, kontroly kvantity i kvality
RNA preparátů, přípravy a kontroly cDNA. Dále se diplomantka věnovala stanovení hladin
transkriptů referenčních genů a studovaných genů ABC transportérů v tkáních pacientů
s kolorektálním karcinomem.
Karolína dobře zapadla do vědeckého týmu doc. Součka a prokázala schopnost spolupracovat
s ostatními členy, kteří ji vedli metodicky i teoreticky. Karolína pod odborným vedením
prováděla ikomplexní statistické analýzy hladin expresísledovaných genů a klinických dat
pacientů.

Doc. Souček vyzdvihuje samostatnost přístupu diplomantky i zásadní přínos jejího působení na
oddělení.
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